Vers. 70. — Et tu puer, non cum aliis propheticis promisœ propheta Domini, sed singulariter PROPHETA ALTISSIMI VOCAREIS, seu eris; utpote quem Altissimum angelum suum; per Malachiam cap. 5, vers. 16, vocat. PRÆBIS ENIM ANTE FACIEN DOMINI, in carne præsentem, vide dicta vers. 17. PARAE VIAS EIUS, id est, ut pares et disponas mentes Iudeorum ad hoc

id est, semine illo per quod benedictiones istæ ac beneficia fuerint promissa. *Benedicentur in seniis tuis, id est, merito seminis tui, quod est Christus.* (Vulg. Sixti V: *Qui est Christus?*) Apostolo interprete, Gal. 5, v. 16. Christus enim id promeruit, ut electis ex omnibus gentibus terra, daretur peccatorum remissio, justificatio, vita sancta, et in eā perseverantia. *Qui dedit semetipsum pro nobis*, inquit Paulus Tit. 2, v. 14, *ut nos redimeret ab omni iniustitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum.* Hæc probè cognoscens Zacharias, benedic Deus et gratias agit ob rem inchoatum (appropriinquabat enim regnum celorum, Christo jam concepto et carnem induito) tanquam perfectam; nam et in quibusdam, nominatim Zacharia ipso ejusquæ uxore, res jam perfecta era, Christi morte operante, etiam antequam esset tolerata.

Vers. 76. — Et tu, tu verò. Postquam celebravit beneficia, quæ Christi adventus, juxta Dei promissa, secum afferat; converxit sermonem ad filium suum, futuru preconem adventus Christi, et parvum homines ad illa Christi beneficia.

PUER, puerule, hodiè tantillus licet sis. Allego quæ ostiudianum infantem, quemadmodum sapè propheta, præ affectuum vehementia, colum et terram alia intellexit ac sensu experit aliquoquanti (Deut. 32, v. 1: *Audite, ooli, quæ loqueror, qui Mosis; audiat terra verba oris mei.* 2 Reg. 1, v. 21, David: *Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super nos, etc.*), quod auditores cum gratia doceat, ad quid natus ac destinatus sit puer iste, et quid offici aliquando obiturus; quod scitu dignum et utile ipsi erat; quamquā poterit et puer intellexisse, cui ab exultatione in utero, de qua supra v. 41, continuum manisse usum rationis, sentiunt plerique veterum; inter Graecos, Origenes, Theophylactus, Titus; inter Latinos, Ambrosius, Beda. *Potuit, inquit Ambrosius, vocem patris natus audire, qui Maria salutationem antequam nasceretur audivit.* Addit Beda: *Nisi fortè putandus est Zacharias, proper eos potius qui aderant instruendis, futuri filii sui munera quæ dudum per angelum didicerat, mox ut loqui potuit prædicare voluisse.*

PROPHETA, nuntius, legatus Altissimi, ab Altissimo missus. Altissimo autem, sive Patre, sive Filio ipso, est enim Filius equalis Patri; sive utroque. Nam Patri quidem Matthæus, cap. 41, v. 10; Filio autem Malachias c. 5, v. 4, attribuit illud: *Ecce ego mitto angelum meum. Propheta*, id est, sanctus veritatis doctor à Deo missus; haec enim significatio uebat populus vocis prophetæ. Vera itaque his appellatio est, quoniam Joannes ut miraculum quoddam viseretur populo, qui per quadrangulum ferè annos prophetæ caruerat.

ut Christum Salvatorem et sponsum recipient. Prædicabis enim penitentiam, ut Domini doctrina; prædicabis baptismum, ne Domini disciplina; prædicabis Spiritum sanctum et ignem, ne Domini gratia, rudes sibi mentes hominum invenias, et imparas exhortare. Nam explicans modum parandi vias Domini addit.

Propheta fuit Joannes, quia vir sanctus immediatè à Deo missus, penitentiam conversionemque ad Deum, populo Iudeo predicavit, et Messiam venturum prædixit, præsentemque divino spiru cognovit nemini indicante. Fuisse autem plus quam prophetam docet Salvator Malachie valentinio, in Mattheo, cap. 11, et supra veteres prophetas evicit eis doctrinam, ac supra prophetarum ordinem ipsum extolli et locutus, ut populus ad rectum ministerium ejus sequuntur, collinet, et peculiare aliquod atque excellentius illi datum fuisse mandatum daturum, memoria infixum tenet quod est ille de Christo locutus.

VOCABERIS, eris, agnosceris, celebraberis, publico testimonio. Hoc factum est, quando ostensus Israeli fuit. Congratulatur filio suo pater, et quasi dicit vaticinans: *Tibi non solum dabitur in sanctitate et iustitia domino servire, sed et prophetam ipsius esse.*

PRÆBIS ENIM, JUSSUS. Exponit munus quod tanquam Propheta sit obiturus, isdem ferè verbis quæ supra, v. 17, ex angelo audierat; quæ cùm minori tute excipiet, jam errorre corrigit palam prædictat ut divina.

ANTE FACIEN DOMINI, ante Dominum Christum, tuo propinquum, tum præsentem, est enim Hebrei phrasis, ante faciem, pro, ante, quemadmodum supra v. 17, Angelus dixerat ante illum. Alludit ad regum ac principum constitutendum duplice, quando illi diu desiderati civitatem aliquam suam solemnè comitatu ingressuri sunt, quam nunquam aut diu est quod inviserint. Una consuetudo est, quod adventus eorum ante nuntiari per præcursorum soleat, quem nos vulgo vocamus *fourier*, quod preparerunt omnia, ita ut ipsi dignum sit, (inter quæ, non minima sunt via per quas oportet ut adveniant) et majore cum pompa populi frequentia occurratur. Altera quod jam advenientem regem, nobilissimum Principum aliquis aperit capite qui proxime antecedat, et sceptrum præferat, regem subsequentem monstrat, ac de viā secedere omnes faciat quæ rex venit, utroque officio Joannes functus est. In primis enim nuntiavit Christum mox venturum, nuntiavit adventum sive manifestationem Christi instantem; et præparavit, id est, præparari, jussit, omnes hortatus est ut præparent venturo viam, baptismi et penitentia prædicatione. Nam ut semestri Joannes ante Christum conceptus et natus est, tantillo etiam ferè tempore, ante Christum prædicare coepit. Deinde Christum jam advenientem monstravit fecisse manifestum omnibus, et se quidem demittens, illum autem extollens, omnes hortatus est illum agnoscerere et suscipere, in illum credere, illique adhædere, quippe Christo diu desiderato et vero mundi Salvatori. Atque utrumque egit ex Dei delegatione, Joan. 4, v. 6, et 35. His itaque modis Joannes Christi nuntium egit, et venienti viam præparavit. Porro, plus ipse fuit Prophetæ. Vera itaque viam præparavit. Porro, plus ipse fuit Prophetæ; quia angelicam in terris vitam du-

Vers. 77. — AD BANDAM SCIENTIAM SALUTIS PLEBIS, id est, ut magisterio tuo des populo Iudeo

vens, Christum, quem ceteri prophetæ, è longinquo vaticinari fuerant aliquando venturum, mox esse venturum nuntiaverit; inquit et ubi jam venisset presentem ostenderit, ac, coram facie illius positus, digitæ ipso monstraverit, suisque manibus baptizaverit, et regnum colorum ac redemptoris tempus, quod ceteri eminunt et obscurè sub umbris præcineruant, ipse propè jam appropriquasse palam primus nuntiaverit, ac viam Christo ad homines, omnibusque ad Christum et celorum regnum, munire coepit baptismo et penitentiâ denuntiatione, denique ab aliis ipse prophetis, nominatim à Malachiâ, predictum sit futuros hujusmodi. Ex quibus jam luce meridianâ clarius efficitur longè à Joanne esse, ut in dubium jam revocaverit, quod alias fuerat ex officio sibi à Deo delegato disertè testatus, nempe Jesum esse Christum.

PRAEARE, ut pares, ut parari jubeas vias eius, vias per quæ sit venturus ad populum Israhel, sublati neque impedimenti, ignorantiæ per doctrinam, peccatis per penitentiam, efficies ut facilis recipiatur. Metaphoram locationem prosequitur, sumptum à similitudine civium, qui si regem quem expectant suum, honorifice exsiperet et testari gratum esse ipsius adventum volunt, viam, quæ venturus est, à sordibus, incommodis, aque impedimenti omnibus liberet, et pulchram ac amenam constituant. Hoc itaque sibi vult vox ista, in viâ esse Christum Dominum, curandum unicuique ut ita se paret, ut honestè ipsum exspectet, quoniam illo dignum et sibi utile est, animo scilicet peccata ejiciat quædammodum solent è viâ sorde, nova vita studeat, quâ non secus ornetur ac via auleis aut ramorum viriditate; sic enim istud Joannes explicit dicens: *Penitentiam agit*: nam constat penitentiâ, malorum operum detestatione ac fuga, et honestum exercitio ac studio. Cæteròque, via hoīnus in sacris literis, mores ipsius sunt et institutum vivendi: hanc si velit Domino esse gratiam atque amenam, à viis expugne oportet et virtutibus ornat. Tametsi enim instaret corporalis Christi adventus, non tamen corpora, sed animos ut occuparet hominum, adventabat. His obserderant peccata affectionesque prave, non secus ac desertum spinæ ac tribuli, aut viam aliam lutum et extera sordium. Ut itaque liber esset ingressus Christo, auferenda haec erant, sarculo ac ligeo penitentiæ, quam suo clamore commendabat omnibus Joannes. Viarum obliquitates, inaequalitates, esperantes, inaneminentes, et quidquid remorari aut offendere possit advenientem, tollite; iterque rectum, planum, æquabile, amoenum, pulchrum, et quale ipsum decet, redditte; id enim fieri consuevit in adventum expectati regis. Porro simplicitas integritas virtutis absque hypocrisi, rectitudi semitaurum est. Dicit ergo: Ex toto corde absque fide, conversioni ad Deum, et penitentiam agit.

quod dixerat, parare vias ejus. Theophylactus: Quomodo autem illas preparavit? dando scientiam salutis populo. Dando autem, id est, docendo. Non enim dedit scientiam sicut Deus, Dan. 4, v. 17; infundendo scilicet in animum; sed docendo, admonendo, predicando.

SCIENTIAM SALUTIS, scientiam salutarem, ut sciunt quae sit vera salus, et in quo consistat. Syrus scientiam vite, quod est, vivificam, eodem sensu. Quasi Iesu nomen exponere ad diligenter commendare desiderans, ait Beda, salutis mentionem frequenter.

PLEMI, populo, IESU, Domini, id est, populo Israeli. Docuit enim Joannes Israeliticum populum salutaria cumprimit, inwendam esse penitentiam, corrigendam vitam, Christum Dominum esse propinquum, qui penitentium auferat peccata, et emendantibus vitam det regnum celorum; contra, obdurate puniat igne inextinguibili. Atque ita parvum populum, ut cum fructu suscipiter Christum advenientem.

In pro ad, quod frequens est.

REMISIONEM PECCATORUM, quā scientia pervenire possint ad remissionem peccatorum. Instructi enim scientia salutari, quā cognoscant detestanda ac vitanda esse peccata, et præsentem esse Christum, qui sit agnus Dei, auferens peccata mundi, paratus admissa peccata penitentibus dimittere, facile pervenient ad remissionem peccatorum. Ne tempore, ait Beda, carnalemque promitti solutum putares, in remissionem, inquit, peccatorum eorum. Nonin autem remissionem peccatorum, non quid in sola remissione peccatorum salutem et justitiam sit; quod vult Calvinus cum suis, sed quid remissio peccatorum, principium et fundamentum totius salutis sit; prater quam requiri lumen gratiae, quo faciente dirigantur pedes in viam rectam, docent sequenti.

Eorum, pro suorum vel ipsorum, scilicet plebis seu populi; significatum enim nominis collectivi respicitur.

VERS. 78. — PER, id est, propter, quod existat Graecè, VISCERA MISERICORDIE, id est, viscera plena misericordia. Non est contentus dixisse propter misericordiam, nec propter viscera, sed magna cum auxili utrumque conjungit, rahame hese, viscera misericordia, significans intimum commiserationis affectum, misericordiam ex intimis profectam visceribus, quā ita condeoleat et mediteret studeret Deus humanis malis, ac si sua ipsius essent; sic enim commoventur et crueciantur hominum viscera, ad conspectum calamitatis, corum præserit quos diligit, ac si sua ipsorum esset. Declarat ergo summa Dei erga nos misericordia, et ineffabilis dilectio; de quā Apostolus, Ephes. 2, v. 4: Deus, qui dices est in

PECCATORUM EORUM, per Christum videlicet obtinendam. Non enim doctrina Joannis eam dabit, sed eō disponebat, agnus Dei, tollentem peccata mundi, demonstrando, quod explicat clarus sequenti versus. Nam quasi quereres, per quem danda esset haec salus et remissio peccatorum, respondet.

VERS. 78. — PER VISCERA MISERICORDIE DEI NOSTRI, seu per viscera miseratione plena, id est, per miseri-

misericordia, propter nimiam charitatem suam quā dilexit nos, etc. Jungendum est autem hoc eī quod præcedit, in remissionem peccatorum, obtinendam scilicet per, seu propter viscera misericordie Dei nostri, propter intimam ac profundissimam misericordiam quam Deus noster erga ipsos gerit; sic Theophylactus et Euthymius; quorum hic: Per remissionem peccatorum, ait, quae est per viscera misericordie Dei nostri, sive quae datur per compassionem misericordie ipsius, et non per opera eorum.

In genus, cum quibus visceribus misericordia, et quibus impellentibus, VISITAVIT NOS; venit ad nos, ex alto scilicet, ut subsequitur, quod est, caro factus est, ut mox dicemus. Est ergo ac si dicat Zacharias: Merito ascribo Deo misericordie viscera: non enim subvenire solum voluit miseris hominum, quod misericordia est, sed et sic affectum se declarare, ac si ipse eas pateretur, atque ut eas omnino aboleret, magna ex parte in se suscipere, summi erga nos amoris argumento. Usque adeò enim commota dicas viscera quae super miseris nostris, ut cū alia non suspetteret ratio nos liberandi, quā si ipse nos visitaret ex alto, descendere de celo, et miserum hominem se redderet similem nobis, excepto peccato; id facere maluerit, quā permittere nos ire perditum. Incarnationis Filii Dei, viscera illa misericordiae, causa fuere. Ubique predicatorum misericordia in opere redemptio, eaque summa, quo et maxima miseria nostra declaratur, et merita omnia nostra excluduntur. Sic Maria virgo supra, v. 34: Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae sue, etc. Apostolus ad Titum, 3, v. 5: Nos ex operibus justitiae que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos fecit, etc.

ORIENS, is qui Orients propheticus vocatur, qui idem Deus noster et Christus est. Non participium esse, oriens, sed nomen, ex Graeco fit manifestum, ubi legitur ἀντοῖς. Nomen autem esse Messias seu Christi, quod Hebraicè dicitur semah, non est dubium; quod enim quinque potissimum locis occurrit apud prophetas posteriores, à Jonathan Paraphrase Chaldaeo ubique vertitur iuxta sensum Messias; à Graecis interpretibus semel βασις; transfertur, Jer. 55, v. 15, ἀντοῖς, Jer. 25, v. 5; Zech. 3, v. 8, et c. 6, v. 12; quod evangelista hoc loco sequitur; semel mutatur in verbum ἀντοῖς, Isaie 4, v. 2. Ab Hieronymo, Latino prophetarum interprete, ter redditur germe, Isaie 4, v. 2; Jer. 25, v. 5, et c. 55, v. 15, quod est βασις; his Orients (quod est ἀντοῖς, aut alludit), nimirum Zechar. 3, v. 8: Ecce ego adducam serum meum Orientem; et Zech. 6, v. 12: Ecce vir, Orients nomen ejus, pro quo Chaldaeus, Christus nomen

cordiam Dei, ex intimis ejus visceribus et affectu prodeunt, Iesu quibus, id est, quā profundissimam misericordia impellente, VISITAVIT NOS in propriā personā ad nos veniendo, ut dictum est versus 68. Visitavit autem, veniendo EX ALTO, quia summum cœlo, seu sinu Patris, egresso ejus, ad nos visitando in assumptâ carne Orients, id est, is qui Orients a propheta vocari solet, scilicet Christus. Porro, Orients, non est

ejus, qui revealandus est. Quæratur ergo quae sit propria vocabuli significatio, an germen, an Orients? Hebrai, quorum onomasticis et libris jam utimur, tradunt propriam significacionem esse germinis, ut quod derivetur à radice samah, quae germinare, pullulare, Genes. 2, v. 5, ac compluribus aliis Scriptura locis significet, et de plantis ac stirpibus propriis dicatur. Potuit quidem haec fuisse et veterum Hebreorum, utpote septuaginta. Interpretum, sententia: tamen ex locis jam citatis, sensisse variantem, quod ea radix generalis etiam usurpetur, ad eum ferè modum quo Latinum verbum oriri, quod non solum de plantis, sed de sole etiam et luce, et is omnibus dici potest, quae, postquam latuerint, prodeunt. Hinc enim factum videmus, ut Isaie 4, v. 2, ubi Hieronymus clare ex Hebreo vertit: In die illa erit germen Domini in magnificientia et gloria; ipsi transstulerit; In die illa illucibet Deus in consilio cum gloria; nimirum et ihesu semah adonai, erit germen Domini, intellexerunt, erit oris, aurora, seu lux, Dominus. Accedit quod ex semah septuaginta transstulerint ἀντοῖς, quod Graecē ad ortum solis et lumen proprii spectat. Verum haec ratio non tantum urgat, quantum ea quae præcedit. Nam licet ἀντοῖς proprii de solis ortu dicatur, verbum tamen ἀντοῖς, unde derivatur, usi scriptorum et sacrorum et profanorum, etiam de herbis et plantis dicunt, adeoque idem ferè est quod Latinus oriri. Psalm. 105, v. 14, ubi legitur Producere fenum jumentis, Graecè est, ἀποκατέλλων, ex Hebreo masiah, quod est, germinare faciens, seu, ut Hieronymus vertit, germinans. Similiter Psalm. 151, v. 17: Illic producam corna (τῷ) David, est ἀντοῖς, ex asinī, germinare faciem; Hieronymus, oriri faciem. Quin et Hebr. 7, v. 4, tributari hominis ortui: Manifestum est quid ex Iuda ortus sit Dominus noster. Quid quid Septuaginta, postquam Jer. 25, v. 5, ubi Latine legitur: Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David (dativi casus est) germe justum, vertissent Orientem justum, quomodo reddit Hieronymus in ejus loci commentario, postea Jer. 55, v. 15, ubi res eadem repetitur: In diebus illis, et in tempore illo, germinare faciam David (Davidi) germe justitiae, ipsi transstulerint: Βασιτζαντοῖς τῷ Δαβὶδ θαύματος διασυνάντος; quo argumento utitur Franciscus Bibera, enrarsus caput tertium Zacharie, ut ostendat ἀντοῖς pro βασιτζαντοῖς, germe usurpari; nec parum efficax est, nisi quid in Alindia et Basiliensi editionibus, et legatur Graec posterior hec pars capituli 33, ita ut dubitari possit an sit corundem interpretum, quod legitur in regis Biblis hoc capite 33, quorum est caput 25. Sed quidquid

hic participium, sed nomen respondens Graeco ἀντοῖς, ortus. Respicit autem ad loca Zacharie 3, v. 8, et ibid. c. 6, v. 12, ubi Hebraicè est, Tzemach, quod Hieron. ibi vertit, Orients, et 70 Interpretes, oriens seu ortus: alibi vero Hier. subinde vertit, germe, quod etiam oritur ex terrena. Nam Hebraica radix, Tzamach, proprium germinare aut pullulare significat; usurpatum tamen etiam generatim pro, oriri. Utrumque ergo est Christus, et germe, quia ex recesso truncu

Davidice stirpis, sine viri operâ, repente pullulavit, et in arborē amplissimam crevit, et Orients, quia ipse est lux mundi, et Sol justitiae, qui, Malachia 4, oritur timulentis Deum, et stella, qua oritura dicitur ex Jacob, Num. 24, v. 17, quam rationem nominis consideravit Orig., Hom. 15, in Levit. Greg. lib. 20 Moral., c. 18, alias 21; Theophyl., Euthym., Beda hic, et alii passim. Nam ipse Zacharias explicans, cur orientem dixerit, adiicit.